Nimiae videlicet edacitatis ligurritionisque nec non ebriositatis Marcellinum nostrum taeduit, ut duo insuper testantur documenta ad disciplinam militarem interdum solutam pertinentia. Nam cum Aquileia anno 361 Constantio Augusto etiamtum favens a legionibus, quae Iuliani imperio obtemperabant, frustra oppugnaretur, (XXI 12, 15) praesidiarii milites uastantes agros propinquos, omnibus congruentibus abundabant, raptorum pleraque concorporalibus suis inpertientes, unde largiore admodum potu saginisque distenti marcebant. Et cum postea Iulianus Antiochiae totus haruspicinae et auguriis addictus victimas innumerabiles caederet, adeo perventum est (XXII 12, 6), *ut in dies paene singulos milites carnis distentiore sagina, uictitantes incultius, potusque aviditate corrupti, umeris inpositi transeuntium, per plateas ex publicis aedibus, ubi vindicandis potius quam cedendis conuiuiis indulgebant, ad sua diuersoria portarentur.*

Favebat enim auctor noster non solum deorum etiamtum cultoribus continenter viventibus, sed etiam quibusdam antistitibus christianis adhuc modestis (XXVII 3, 15), *quos tenuitas edendi potandique parcissime, uilitas etiam indumentorum et superciliosa humum spectantia perpetuo numini uerisque eius cultoribus ut puros commendant et uerecundos.* Sed qualia alimenta calida tamquam insalubria desperherit, comperire nequimus frustraque fere quaeremus, nisi forte Ammiani mentiones de aqua calida ad vino miscendum parata reminiscemur, nam hunc morem senibus olim commendatum¹⁰ et aegrotis,¹¹ mox autem multis quoque Romanis effeminatis acceptum,¹² pravum Ammianus putavisse videtur, si Ampelium, urbi praefectum,¹³

¹⁰ Philo de vita contempl. 73: *εἰς τοῦτο τὸ συμπόσιον ... οἶνος ἐκελναῖς ταῖς ήμέραις οὐκ εἰληφούμεται, ἀλλὰ διαγέστατον ὑδωρ, ψυχρὸν μὲν τοῖς πολλοῖς, θερμὸν δὲ τῶν πρεσβυτάτων τοῖς ἀβροδιατοῖς.*

¹¹ Martial. VI 86: *Setinum dominaeque nives densique trientes, Quando ego vos medico non prohibente bibam? Stultus et ingratus nec tanto munere dignus, Qui marvlt heres divitis esse Midae. Possideat Libycas messes Hermumque Tagumque, Et potet caldam, qui mihi livet, aquam. Seneca, epist. ad Luc. 78, 25; sed omnia ista facile perferemus, sorbitonem, aquam calidam et quicquid aliud intolerabile videtur et luxu fluentibus magisque animo quam corpore morbidis. Cf. Cels. de medic. IV 12 (i. e. de stomachi morbis): Potu quidem aptissimum est vinum frigidum, vel certe bene calidum, meracum, potissimum rheticum, vel allobrogicum, aliudve, quod ei austерum et resina conditum sit (ed. C. Daremburg Lipsiae 1859, p. 137, lin. 12—15).*